ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛЕКСАНДРОВСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ  НАЗИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

	 28 декабря 2019 г.
	                                         № 74

	[bookmark: _GoBack]О  внесении изменений в  Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Назинское  сельское поселение»

В соответствии со статьями  Бюджетного кодекса Российской Федерации 106, 107 пунктом 5, 129 пунктом 5, 265,   пунктом 12 частью 3 статьи 27 Устава муниципального образования «Назинское сельское поселение»,

Совет Назинского сельского поселения  РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Назинское  сельское поселение», утверждённое решением Советом Назинского сельского поселения  №66 от 30.05.2014 г, следующие  изменения:
1) абз. 3 ч. 1 ст. 15  Положения изложить в следующей редакции:
 «Размер дефицита бюджета поселения не может превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Предельный объём муниципального долга не должен превышать утверждённый решением  о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учёта утверждённого объёма безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц».
2) абз. 4 ч. 1 ст. 15  Положения изложить в следующей редакции:
 «Предельный объем муниципальных заимствований Назинского сельского поселения не должен превышать общую сумму средств, направляемых на финансирование дефицита бюджета поселения, и объемов погашения долговых обязательств Назинского сельского поселения, утвержденных на соответствующий финансовый год решением о местном бюджете.
3) п.4  ст. 28 изложить в новой редакции:
«Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляются в соответствии с установленным  финансовым органом порядком,  контроль за:
непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя бюджетных средств, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации расходов бюджетов;
соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве;
соответствием информации, указанной в платежном документе для оплаты денежного обязательства, информации о денежном обязательстве;
наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства.»
         4) в ст. 39 предложение «Финансовый контроль осуществляется в следующих формах: предварительный, текущий и последующий контроль» изложить в следующей редакции:
«Финансовый контроль осуществляется в следующих формах: внешний, внутренний, предварительный и последующий контроль».
2. Настоящее  решение  вступает  в силу  со  дня  его  официального  опубликования (обнародования).

Председатель  Совета
Назинского сельского  поселения						В.А.Штатолкин

Статья 265. Виды государственного (муниципального) финансового контроля
См. комментарии к статье 265 БК РФ
Пункт 1 изменен с 6 августа 2019 г. - Федеральный закон от 26 июля 2019 г. N 199-ФЗ
См. предыдущую редакцию
1. Государственный (муниципальный) финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также соблюдения условий государственных (муниципальных) контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета.
Государственный (муниципальный) финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.
Пункт 2 изменен с 6 августа 2019 г. - Федеральный закон от 26 июля 2019 г. N 199-ФЗ
См. предыдущую редакцию
2. Внешний государственный (муниципальный) финансовый контроль является контрольной деятельностью соответственно Счетной палаты Российской Федерации, контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований (далее - органы внешнего государственного (муниципального) финансового контроля).
Пункт 3 изменен с 6 августа 2019 г. - Федеральный закон от 26 июля 2019 г. N 199-ФЗ
См. предыдущую редакцию
3. Внутренний государственный (муниципальный) финансовый контроль является контрольной деятельностью Федерального казначейства, органов государственного (муниципального) финансового контроля, являющихся органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации (органами местных администраций) (далее - органы внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля).
4. Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения бюджетных нарушений в процессе исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
5. Последующий контроль осуществляется по результатам исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в целях установления законности их исполнения, достоверности учета и отчетности.
Глава 8. Контроль за исполнением бюджета поселения
Статья 39. Органы, осуществляющие финансовый контроль
Финансовый контроль на территории Назинского сельского поселения осуществляется:
1) Советом  Назинского сельского поселения;
2) Контрольно–ревизионной комиссией Александровского района;
3) главными распорядителями (распорядителями) бюджетных средств;
4)главными администраторами (администраторами) доходов бюджета Назинского сельского  поселения;
5) главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита бюджета поселения;
6) территориальным органом Федерального казначейства;
7)государственными органами финансового контроля, наделенными соответствующей компетенцией в соответствии с законодательством.
Финансовый контроль осуществляется в следующих формах: предварительный, текущий и последующий контроль.
Порядок осуществления финансового контроля и компетенция органов, осуществляющих финансовый контроль, определяются бюджетным законодательством, и иными муниципальными правовыми актами поселения.

5. Объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 настоящего Кодекса, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Размер дефицита бюджета поселения не может превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений. Предельный объем муниципального долга Назинского сельского поселения не должен превышать утвержденный общий годовой объем доходов бюджета поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Статья 106. Предельный объем заимствований субъекта Российской Федерации (муниципальных заимствований)
См. комментарии к статье 106 БК РФ
Положения пункта 1 (в редакции Федерального закона от 2 августа 2019 г. N 278-ФЗ) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении, утверждении и исполнении бюджетов, начиная с бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 гг.
1. Под предельным объемом заимствований субъекта Российской Федерации (муниципальных заимствований) на соответствующий финансовый год понимается совокупный объем привлечения средств в бюджет субъекта Российской Федерации (местный бюджет) по программам государственных внутренних и внешних заимствований субъекта Российской Федерации (программам муниципальных внутренних и внешних заимствований) на соответствующий финансовый год.
Положения пункта 2 (в редакции Федерального закона от 2 августа 2019 г. N 278-ФЗ) применяются к правоотношениям, возникающим при составлении, утверждении и исполнении бюджетов, начиная с бюджетов на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 гг.
2. Объемы привлечения средств в бюджет субъекта Российской Федерации (местный бюджет) устанавливаются программами государственных внутренних и внешних заимствований субъекта Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период (программами муниципальных внутренних и внешних заимствований на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год), и общая сумма привлечения средств в соответствующем финансовом году не должна превышать общую сумму средств, направляемых на финансирование дефицита бюджета субъекта Российской Федерации (местного бюджета), и объемов погашения долговых обязательств субъекта Российской Федерации (муниципального образования), утвержденных на соответствующий финансовый год законом субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации (решением о местном бюджете), с учетом положений статей 103 и 104 настоящего Кодекса.

Предельный объем муниципальных заимствований Назинского сельского поселения не должен превышать сумму, направляемую в текущем финансовом году на финансирование дефицита бюджета поселения и (или) погашение муниципальных долговых обязательств.